
Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale 
del Veneto  
BANDO DI GARA 
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZO E PUNTI CONTATTO : 
A.R.P.A.V, Via Matteotti 27, 35137 Padova, Servizio 
Approvvigionamenti, Tel. 049/8239374-377-328 dott.ssa Monica 
Cattelan, servizio.acquisti@arpa.veneto.it, Fax 049/8239313, 
www.arpa.veneto.it. Informazioni, documentazione: punti di contatto 
sopra indicati. Offerte: da inviarsi ad A.R.P.A.V., Via Matteotti 27, 
35137 Padova, Ufficio Protocollo Tel. 049/8239387 Fax 
049/8239313; I.2) TIPO  AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE : Agenzia regionale - settore ambiente. II.1.1) 
DENOMINAZIONE APPALTO : servizio di realizzazione di un 
progetto/spettacolo di educazione alla sostenibilità “Suggestioni 
d’Ambiente”. CIG 0507264F7A.II.1.2) TIPO APPALTO E 
LUOGO ESECUZIONE : servizi. Cat. 26. Luogo di esecuzione: 
territorio della Regione Veneto. II.1.5) BREVE DESCRIZIONE 
DELL’APPALTO:  il servizio comprende l’ideazione, progettazione 
e realizzazione di uno spettacolo/conferenza scenica in diverse 
edizioni, di una serie di incontri/workshop con i giovani sul tema dei 
consumi sostenibili di energia e risorse ambientali, della campagna di 
comunicazione e della realizzazione di DVD di registrazione degli 
eventi.  II.1.6) CPV: Oggetto principale: 92312000-1. II.1.8) 
LOTTI : no. II.1.9) VARIANTI : no. II.2.1) VALORE STIMATO 
IVA ESCLUSA : Euro 120.000,00. II.3)  DURATA : termine di 
esecuzione finale previsto il 30/06/2011.  III.1.1) CAUZIONI 
RICHIESTE:  cauzione provvisoria, da rendersi in sede di offerta, ai 
sensi dell'art. 75 D.Lgs 163/2006. Solo per l'aggiudicatario, cauzione 
definitiva ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 163/2006. III.1.2) 
MODALITA’ DI PAGAMENTO:  pagamento a mezzo bonifico 
bancario entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura. 
III.1.3) FORMA GIURIDICA RAGGRUPPAMENTO: come 
disciplinato dagli artt. 34 e seguenti del D.Lgs 163/2006. III.2.1)  
SITUAZIONE PERSONALE DEGLI OPERATORI: Informazioni 
e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
dichiarazione conforme al modello "A", scaricabile dal sito di 
ARPAV- sez. Bandi e Concorsi, resa ai sensi e per gli effetti degli art. 
46,47,75,76 del DPR 445/2000, corredata di copia di documento di 
identità del sottoscrittore, con la quale  si attesti che: a) non sussistono 
le cause di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art. 



38 del D.Lgs. 163/2006; b) l’impresa è iscritta al registro delle 
imprese della C.C.I.A.A.  In caso di RTI, il possesso dei requisiti di 
ordine generale e di idoneità professionale dovrà essere dichiarato da 
ciascun componente del raggruppamento. III.2.2)  CAPACITA’ 
ECONOMICA E FINANZIARIA . Dichiarazione resa mediante il 
modello “A” ai sensi e per gli effetti degli art. 46,47,75, e 76 del DPR 
445/00 attestante l’importo del fatturato complessivo realizzato nel 
settore della progettazione, distribuzione e promozione di eventi 
culturali e di spettacolo riferito all’ultimo triennio finanziario, distinto 
per esercizio. Livelli minimi di capacità: aver realizzato nell’ultimo 
triennio finanziario un fatturato complessivo nel settore della 
progettazione, distribuzione e promozione di eventi culturali e di 
spettacolo di almeno 300.000,00 (Iva esclusa). In caso di RTI detto 
requisito deve essere posseduto dalla società capogruppo mandataria. 
III.2.3) CAPACITA’ TECNICA . Dichiarazione resa mediante il 
modello “A” ai sensi e per gli effetti degli art. 46,47,75, e 76 del DPR 
445/00 attestante l'elenco dei principali servizi realizzati nel settore 
della progettazione, distribuzione e promozione di eventi culturali e di 
spettacolo nel triennio precedente alla data di pubblicazione del bando 
di gara (da luglio 2007) con l’indicazione per ognuno di essi di: a) 
budget complessivo per la realizzazione/messa in scena di ogni 
evento/spettacolo; b) date di realizzazione; c) committente pubblico o 
privato; d) titolo e tipologia di spettacoli; e) numero di spettatori 
partecipanti; f) attori/artisti/esperti coinvolti. Livelli minimi di 
capacità eventualmente richiesti: esecuzione di almeno un contratto 
unitario nel triennio precedente alla pubblicazione del bando di gara 
(da luglio 2007) nel settore della progettazione, distribuzione e 
promozione di eventi culturali e di spettacolo di importo non inferiore 
a Euro 50.000,00 (Iva esclusa) attestato dalla produzione di un 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal committente in 
originale o copia dichiarata conforme all’originale ai sensi del DPR 
445/00. L’attestazione dovrà far riferimento alla regolare esecuzione 
di un servizio già concluso comprendente almeno l’attività di 
progettazione e realizzazione di eventi culturali e di spettacolo. In 
caso di RTI il certificato deve essere prodotto dalla società 
capogruppo mandataria e riferirsi ad un servizio svolto dalla stessa. 
IV.1.1) PROCEDURA:Aperta. IV.2.1) CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE : offerta economicamente più vantaggiosa, in 
base ai seguenti criteri: 1) Qualità-punti: 60, 2) Prezzo–punti: 40, sub 
criteri come da Disciplinare di gara. IV.3.4) TERMINE 



RICEVIMENTO OFFERTE :entro le ore 13.00 del giorno 
09/09/2010. IV3.6) LINGUA:  IT. IV.3.7) VINCOLO OFFERTA : 
180 giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione.  
IV.3.8) APERTURA OFFERTE : 14/09/2010 ore 10.00, in Padova, 
via Matteotti 27, presso sede ARPAV in seduta pubblica. La seconda 
seduta sarà comunicata a mezzo fax. VI.3) INFORMAZIONI 
COMPLEMENTARI : Tutti i documenti di gara (Disciplinare di 
gara, Capitolato Speciale, Modulo Offerta economica e 
domanda/autodichiarazione "Modello A") sono disponibili e 
scaricabili dal sito www.arpa.veneto.it, sezione Bandi-concorsi. Le 
offerte dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo all’indirizzo 
riportato nel punto I.1) in plico chiuso, sigillato e controfirmato sui 
lembi di chiusura con l’indicazione del mittente e recante all’esterno 
la dicitura ”Offerta gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 
realizzazione di un progetto/spettacolo di educazione alla sostenibilità 
“Suggestioni d’ambiente”. 1) Obbligo di indicazione delle parti di 
servizi che si intendono subappaltare; 2) Obbligo per RTI di 
dichiarare l'impegno a costituirsi o di produrre copia mandato 
collettivo alla capogruppo e di indicare le parti di servizio eseguito da 
ciascuna impresa raggruppata. I quesiti possono essere chiesti sino a 3 
giorni prima della scadenza del termine a presentare offerta. Le 
risposte ai quesiti tecnico-amministrativi di interesse generale saranno 
pubblicate sul sito dell'ARPAV. Eventuali fotocopie di documenti 
dovranno essere debitamente autenticate o riportare l’attestazione di 
conformità all’originale ai sensi del DPR 445/00. Responsabile della 
procedura di affidamento: Dott.ssa Monica Cattelan. VI.4.1) 
ORGANISMO RESPONSABILE PER PROCEDURA 
RICORSO: T.A.R. Veneto, Cannaregio 2277-2278, cap 30121 
Venezia, Tel. 041 2403911, Fax 041 2403940. VI.4.2) 
PRESENTAZIONE DEL RICORSO : ricorso entro 30 gg. 
decorrenti dalla pubblicazione del presente bando. Il contratto non 
conterrà la clausola compromissoria. VI.4.3) INFORMAZIONI PER 
RICORSO: Servizio Risorse Umane, Via Matteotti 27, 35137 
Padova, Tel.049 8239358 - Fax 049 8239357.  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO – Ing. Mariano Carraro  
 
 


